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Záverečný účet obce Stakčín za rok 2023 
 
1. Rozpočet obce na rok 2023 
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   
2023. 

Obec na rok 2023 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 
Z.z. o  rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 
rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový  rozpočet bol zostavený  ako schodkový.   

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 28.11.2022 uznesením č. 

18/2022.  
Bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena schválená dňa 31.03.2023 starostom obce na základe VZN č. 1/2011, 
schváleného uznesením OZ č. 16/2011 dňa 24.02.2011 

- druhá zmena schválená dňa 30.06.2023 starostom obce na základe VZN č. 1/2011, 
schváleného uznesením OZ č. 16/2011 dňa 24.02.2011 

- tretia zmena schválená dňa 30.09.2023 starostom obce na základe VZN č. 1/2011, 
schváleného uznesením OZ č. 16/2011 dňa 24.02.2011 

- štvrtá zmena schválená dňa 31.12.2023 starostom obce na základe VZN č. 1/2011, 
schváleného uznesením OZ č. 16/2011 dňa 24.02.2011 

V porovnaní so schváleným rozpočtom bol po poslednej zmene rozpočet nasledovný : 
 
 Rozpočet obce k 31.12.2023   v  € 
 

 Schválený 
rozpočet 

Upravený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

Bežné príjmy spolu: 1 573 615 2 070 372 2 113 284,84 
z toho: bežné príjmy Obec 1 543 315 2 027 256 2 069 888,68 
            bežné príjmy RO 30 300 43 116 43 396,16 
    
Bežné výdavky spolu: 1 436 762 1 885 020 1 810 395,13 
z toho: bežné výdavky Obec 666 315 800 810 740 866,71 
            bežné výdavky RO 825 300 1 084 210 1 069 528,42 
    
Kapitálové príjmy Obec 2 000 228 204 306 819,76 
Kapitálové výdavky Obec 124 000 420 486 416 830,00 
Kapitálové výdavky ZŠ 0 0 0 
    
PRÍJMY  SPOLU: 1 575 615 2 298 576 2 420 104,60 
VÝDAVKY  SPOLU: 1 615 615 2 305 506 2 227 225,13 
    
+ Prebytok; - Schodok - 40 000 - 6 930 192 879,47 
    
Príjmové finančné operácie 
Obec 

40 000 5 373 40 373,00 

Príjmové finančné operácie RO 0 1 557 1 556,48 
Výdavkové finančné operácie 0 0 0 
    
PRÍJMY  VRÁTANE FO 1 615 615 2 305 506 2 462 034,08 
VÝDAVKY VRÁTANE FO 1 615 615 2 305 506 2 227 225,13 
NEROZDELENÉ  ZDROJE 0 0 234 808,95 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 v  € 
 

Schválený rozpočet 
 na rok 2023 

Upravený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
 k 31.12.2023 

% plnenia k  
rozpočtu po 

zmenách 
1 615 615  2 305 506 2 462 034  106,78 % 

 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy v €:  
  
Schválený rozpočet 

 na rok 2023 
Upravený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
 k 31.12.2023 

% plnenia k  
rozpočtu po 

zmenách 
952 700  963 700 970 007  106,78 % 

 
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 879 000 € z  výnosu dane z príjmov boli k  31.12.2023 
poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 883 574  €, čo predstavuje plnenie  na 100,52 %.  
b) Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 50 800 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 55 560 €, čo je 109,37 % 
plnenie. Príjmy dane z  pozemkov boli vo výške 30 797 €, dane zo stavieb boli vo výške 24 380 €  
a dane z  bytov vo výške  383 €.  Za  rozpočtový rok bolo uhradených  40 092 €, za nedoplatky z 
minulých rokov 15 468 €. K 31.12.2023  obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo 
výške 25 502  € (23 350 € je pohľadávka na DzN od právnických osôb, 2 152 € je pohľadávka na 
DzN od fyzických osôb).  
c) Daň za psa   
Z rozpočtovaných 1 100 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 1 276 €, čo je 116,00 % 
plnenie. Za rozpočtový rok bolo uhradených  1 179 €, za nedoplatky z  minulých rokov  97  €. 
K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky za  psa vo výške  159  €. 
d) Daň za ubytovanie  
Z rozpočtovaných 600 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 876 € čo je  146,00 % plnenie. 
K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávku za daň za ubytovanie vo výške 571 €.  
e) Daň za užívanie verejného priestranstva 
Z rozpočtovaných  200  € bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 150 € čo je 75 % plnenie. 
f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 32 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 28 571 €, čo je 89,28 % 
plnenie. Za rozpočtový rok bolo uhradených  24 774 €, za nedoplatky z  minulých rokov 3 797  €. 
K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za komunálny odpad a drobný stavebný 
odpad vo výške 18 560 € (4 124 € je pohľadávka za TKO od právnických osôb, 14 436 € je 
pohľadávka za TKO od fyzických osôb). 
 
2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy v €:  
  

Schválený rozpočet 
 na rok 2023 

Upravený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
 k 31.12.2023 

% plnenia k  
rozpočtu po 

zmenách 
33 263  50 747 75 261  148,31 % 

 
 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 13 163 € bol skutočný príjem k  31.12.2023 vo výške 17 795 €, čo je  135,18 % 
plnenie. Ide o  príjem z dividend vo výške 776 €, prenajatých pozemkov vo výške  2 086 €, príjem 
z prenajatých budov, priestorov a  objektov vo výške 14 569 €,  prenájom veľkoobjemového 
kontajnera (LPM š.p. Ulič) vo výške 364 €.  
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b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 37 584 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 41 862  €, čo je  111,38 % 
plnenie.  
Tieto príjmy tvoria príjmy zo správnych poplatkov vo výške 4 310 €;  ostatné poplatky vo výške 
388 €; poplatky za opatrovateľskú službu vo výške 601 €; poplatky  za  služby v dome smútku vo 
výške 2 644 €; poplatky za nájom hrobových miest vo výške 4 001 €; poplatky za predaj  
KOMPOSTÉROV vo výške 60 €; poplatky  za  kosenie  krovinorezom  822  €;  poplatky  za  predaj  
KUKA  nádob  vo  výške  789 €; poplatky za práce s vysokozdvižnou plošinou vo výške 1 284 €; 
poplatky  za  požičanie obecného majetku vo výške  181 €; poplatky za vyhlásenie v miestnom 
rozhlase vo výške 258 €; poplatky za služby traktorom vo výške 785 €; poplatky za služby 
technikou na ZD vo výške 406 €; poplatky za ubytovanie vo výške 25 333 €. 
 
c) Iné nedaňové príjmy  
Z rozpočtovaných 0 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 15 604  €.  
Tieto príjmy tvoria príjmy z úrokov z vkladov vo výške 257 €; príjmy z dobropisov vo výške 908 € 
(preplatok za plyn za r. 2022); preplatok na zdravotnom poistení za zamestnávateľa vo výške 136 €; 
finančná náhrada za škodu na majetku obce vo výške 175 €; finančná náhrada za spoločenskú 
hodnotu drevín (cyklotrasa P. Trail, VSD) vo výške   14 128 €. 
 
3) Bežné príjmy - ostatné príjmy v €:  
  
Schválený rozpočet 

 na rok 2023 
Upravený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
 k 31.12.2023 

% plnenia k  
rozpočtu po 

zmenách 
557 352  1 012 809 1 024 620  101,17 % 

 
Obec prijala nasledovné granty a transfery : 
P. č. Poskytovateľ   Suma  v  € Účel  

1. FNPKNM, Bratislava 3 500,00 Dotácia na SFĽU Stakčín 
2. MF SR Bratislava 45 743,00 Dotácia na bežné výdavky 
3. Okresný úrad Humenné 6 083,00 Dotácia na matriku 
4. Okresný úrad Humenné 783,00 Dotácia na register obyvateľov 
5. Okresný úrad Humenné 18,00 Dotácia na register adries 
6. Okresný  úrad Prešov 28 966,00 Dotácia – Vojnové hroby 
7. OÚ,odb.starostliv. o ŽP Prešov 263,00 Dotácia – prenes. výkon na úseku 

starostlivosti o ŽP 
8. MDVRR SR, Bratislava 103,00 Dotácia – prenes. výkon na úseku staveb. 

úrad pre miest. komunikácie 
9. Okresný úrad Humenné 3 526,00 Dotácia na voľby do NR SR 
10. Okresný úrad Humenné 680,00 Dotácia na Referendum 2023 
11. ÚPSVaR Humenné 180,00 Dotácia – osobitný príjemca (rod. príd.) 
12. ÚPSVaR Humenné 9 943,00 Dotácia na AČ- „Aktivácia ZUoZ“, 

„PUPN“ 
13. ÚPSVaR Humenné 7 758,00 Dotácia na KPM – Cesta na trh práce 3 
14. Okresný úrad Snina  32 535,00 Dotácia na ubytovanie odídencov z UA 
15. MIRRI SR, Bratislava 80 600,00 Dotácia „Riešenie migračných výziev“ 
16. MŽP SR, Bratislava 13 360,00 Dotácia z POO – Múzeum rusínskej 

kultúry 
17. Environmentálny fond 5 184,00 Dotácia z EF za úroveň vytried.odpadu 
18. MV SR, Bratislava 14 002,00 Dotácia – projekt Efektív. verejná správa 
19. MIRRI SR, Bratislava 1 275,00 Dotácia – projekt ENI (mobilita 

HUSKROUA) 
20. MŽP  SR, Bratislava 5 749,00 Dotácia –„Inštalácia tepel.čerpadiel MŠ“ 
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21. RÚŠS  Prešov 647 097,00 Dotácia – školstvo – normatív- ZŠ 
22. RÚŠS  Prešov 11 260,00 Dotácia – školstvo – normatív- MŠ 
23. RÚŠS  Prešov 6 017,00 Dotácia – školstvo – odchodné- ZŠ 
24. RÚŠS  Prešov 2 596,00 Dotácia – školstvo – dopravné žiakov   
25. RÚŠS  Prešov 28 752,00 Dotácia – asistent učiteľa ZŠ 
26. RÚŠS  Prešov 2 150,00 Dotácia – sociálne znevýhod. prostredie 
27. RÚŠS  Prešov 5 261,00 Dotácia – vzdelávacie poukazy 
28. RÚŠS  Prešov 1 950,00 Dotácia – lyžiarsky výcvik 
29. RÚŠS  Prešov 2 700,00 Dotácia – škola v prírode 
30. RÚŠS  Prešov 4 428,00 Dotácia – učebnice 
31. RÚŠS  Prešov 800,00 Dotácia – mimoriadne výsledky žiakov 
32. RÚŠS  Prešov 1 870,00 Dotácia – „Digitálne transformácie“ 
33. RÚŠS  Prešov 1 744,00 Dotácia – Špecifiká - deti odídencov UA 
34. RÚŠS  Prešov 1 017,00 Dotácia – Špecifiká z POO 
35. NIVAM Prešov 6 424,00 Dotácia – „NP POP3“-Asistent učiteľa 
36. ÚPSVaR Humenné 515,00 Dotácia – školské potreby - ZŠ s MŠ 
37. ÚPSVaR Humenné  36 788 ,00 Dotácia – na stravu  pre detí v HN 
38. DPO SR, Bratislava 3 000,00 Dotácia pre DHZo Stakčín 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
 

4)  Kapitálové príjmy v €:  
  
Schválený rozpočet 

 na rok 2023 
Upravený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
 k 31.12.2023 

% plnenia k  
rozpočtu po 

zmenách 
2 000  228 204 306 820  134,45 % 

 
a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 
Z rozpočtovaných  2 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 1 329 €, čo predstavuje    
66,47 % plnenie. Je tu zahrnutý príjem za odpredaj pozemkov na ul. Duchnovičovej.  
 
b) Granty a transfery 
Z rozpočtovaných 228 204 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 305 491 €, čo predstavuje 
134,45 % plnenie. Je tu zahrnutý príjem kapitálovej dotácie z MIRRI SR na projekt „Inštalácia 
tepelných čerpadiel v MŠ Stakčín“, dotácia z MD SR na projekt „WiFi v obci Stakčín“, dotácia 
z Environmentálneho fondu na projekt „Zníženie svetelného znečistenia v obci Stakčín“, dotácia 
z PSK Prešov na projekt „Detské ihrisko v obci Stakčín“ a dotácia z MIRRI (cez PSK Prešov)  – 
projekt ENI (mobilita HUSKROUA), finančné prostriedky boli použité na vybavenie garáže za 
budovou Obecného domu – „Samoobslužný servis na parkovanie bicyklov“. 
 
V roku 2023 obec získala nasledovné granty a transfery : 

P. č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Investičná akcia 
1. MŽP  SR  Bratislava 206 748,00 Tepelné čerpadlá v MŠ Stakčín 
2. MD SR Bratislava 12 014,00 WiFi v obci Stakčín 
3. Environmentálny fond 79 287,00 Zníženie svetelného znečistenia v obci 

Stakčín 
4. Úrad PSK Prešov 3 000,00 Detské ihrisko v obci Stakčín 
5. MIRRI SR, Bratislava 4 442,00 Dotácia – projekt ENI (mobilita 

HUSKROUA) 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
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5) Príjmové finančné operácie  v  €:  
  
Schválený rozpočet 

 na rok 2023 
Upravený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
 k 31.12.2023 

% plnenia k  
rozpočtu po 

zmenách 
40 000  5 373 40 373  751,41 % 

 
Príjmy finančných operácii tvorili:  
Zapojenie nevyčerpanej dotácie na dopravné žiakov pre ZŠ z  roku 2022 vo výške 24 € 
a nevyčerpanej dotácie na normatív ZŠ z  roku 2022 vo výške 4 000 € (vrátenie do rozpočtu          
ZŠ s MŠ na dočerpanie v roku 2023), zapojenie nevyčerpaných FP z roku 2022 – dotácia na 
Referendum 2023 vo výške 1 349  € a príjem finančnej zábezpeky od právnickej osoby – proces 
VO na výber dodávateľa stavebných prác vo výške 35 000 €.   
 
.  6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  v €: 
 

Bežné príjmy:  
 

Schválený rozpočet 
 na rok 2023 

Upravený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
 k 31.12.2023 

% plnenia k  
rozpočtu po 

zmenách 
30 300  43 116 43 396  100,65 % 

 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho : 
Základná škola s materskou školou Stakčín  43 396  €. V bežných príjmoch sú zahrnuté vlastné 
príjmy ZŠ s MŠ Stakčín vo výške 43 396 € (Poplatky za MŠ, ŠKD, vecná réžia ŠJ, poplatky za 
poškodené učebnice, poplatky za stravné, nájomné, vrátky na ZP, finančný dar ŠJ, doplatok od 
rodičov na školu v prírode). 
 
Kapitálové príjmy:  
 

Schválený rozpočet 
 na rok 2023 

Upravený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
 k 31.12.2023 

% plnenia k  
rozpočtu po 

zmenách 
0  0 0  0 % 

 

 
Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho : 
Základná škola s materskou školou Stakčín  0,00  €. 
 
Príjmové finančné operácie:  
 
Schválený rozpočet 

 na rok 2023 
Upravený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
 k 31.12.2023 

% plnenia k  
rozpočtu po 

zmenách 
0  1 557 1 557  100 % 

 
Príjmové finančné operácie rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho : 
Základná škola s materskou školou Stakčín  1 557  €. Zapojenie zostatku finančných prostriedkov 
na účte školskej jedálne vo výške 1 557 €. 
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3. Rozbor  čerpania výdavkov za rok 2023  v  €  
 

Schválený rozpočet 
 na rok 2023 

Upravený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
 k 31.12.2023 

% plnenia k  
rozpočtu po 

zmenách 
1 615 615 2 305 506 2 227 225  96,60 % 

 
1) Bežné výdavky : 
 

Schválený rozpočet 
 na rok 2023 

Upravený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
 k 31.12.2023 

% plnenia k  
rozpočtu po 

zmenách 
666 315  800 810 740 867  92,51 % 

 
v tom :                                                                                                                             
Funkčná klasifikácia  Schválený 

rozpočet 
Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy – obec  211 900 232 502 222 364 95,64 % 
Finančná oblasť – kontrolór, banka 11 410 11 410 11 015 96,54 % 
Všeobecné služby – matrika, REGO  19 119 20 975 20 874 99,52 % 
Všeobec. služby– voľby do NR 
SR,referendum 

0 5 315 5 315 100,00 % 

Ochrana  pred  požiarmi 10 300 10 300 7 405 71,90 % 
Cestná doprava – miestne komunikácie 140 866 136 105 129 200 94,93 % 
Cest.ruch – Druž. návštevy  3 000 0 0  0,00 % 
Cest.ruch – Turistická ubytovňa 10 000 25 333 25 301 99,87 % 
Nakladanie s odpadmi – vývoz TKO 89 675 108 915 93 079 85,46 % 
Ochrana prírody a krajiny 0 13 360 4 096 30,66 % 

Rozvoj obce – AČ, MOS  1 000  19 168 18 168 94,78 % 
Verejné  osvetlenie 27 190 31 545 29 760 94,34 % 
Rekreačné a športové služby - Ihrisko  40 000 43 980 43 923 99,87 % 
Kultúrny dom, knižnica 87 865 75 202 64 325  85,54 % 
Miestny rozhlas 500 0 0   0,00 % 
Náboženské a iné spoloč. Služby – cirkvi  2 500 2 295 2 295   100,00 % 
Predprimárne vzdelávanie - MŠ 0 7 060 7 054     99,92 %  
Nižšie sekundárne vzdelávanie - ZŠ 0 9 468 9 468   100,00 % 
Nedefinované vzdelávania – školenia  1 000 1 046 1 140 108,97 % 
Centrá voľného času 1 000 0 0    0,00 % 
Školské stravovanie v predškolských 
zariad. 

300 300 73 24,18 % 

Staroba – opatrovateľky  8 690 12 340 11 822 95,80 % 
Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi 0 1 656 1 655 99,94 % 
Sociálna pomoc občanom – príspevok na 
ubytovanie utečencov z UA 

 
0 

 
32 535 

 
32 535 

 
100,00 % 

Spolu 666 315 800 810 740 867 92,51  % 
 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 250 667 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 vo výške 245 465 €, čo je    
97,92 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov obecného úradu, kontrolóra, 
matriky, zamestnancov miestnych komunikácii a  verejnej zelene, zamestnanca na zbernom dvore, 
zamestnanca na údržbu verejného osvetlenia, zamestnancov kultúrneho domu a zamestnanca v 
rámci opatrovateľskej služby.  
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b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  94 010 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 vo výške 89 648 €, čo je  95,36  % 
čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd zamestnancov za zamestnávateľa na verejné 
zdravotné poistenie, do sociálnej poisťovne a na doplnkové dôchodkové poistenie. 
c) Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 373 638 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 vo výške 325 101 €, čo je     
87,01 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obecného úradu, ako sú cestovné 
náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 82 495 € bolo skutočne čerpané k  31.12.2023 vo výške 80 653  €, čo predstavuje 
97,05  % čerpanie.  
 
2) Kapitálové výdavky : 
 
Schválený rozpočet 

 na rok 2023 
Upravený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
 k 31.12.2023 

% plnenia k  
rozpočtu po 

zmenách 
124 000  420 486 416 830  99,13 % 

 

v  tom:                            v  € 
Funkčná klasifikácia Schválený 

rozpočet 
Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť % 
plnenia 

Výdavky verejnej správy – obec 14 000 56 856 56 698 99,72 % 
Miestne komunikácie, verejná zeleň   70 000 115 000 114 410 99,49 % 
Kultúrne služby–Rekonštr. druhej časti múzea 20 000 20 000 17 121 85,61 % 
Predprimárne vzdelávanie – MŠ  20 000 228 630 228 601 99,98 % 
Spolu 124 000 420 486 416 830 99,13 % 
 

a) Výdavky verejnej správy - obec 
Ide o nasledovné investičné akcie: 
- Vypracovanie PD – "Zlepšenie podmienok vzdelávania v ZŠ“ k žiadosti o dotáciu na  
   rekonštrukciu školskej jedálne vo výške 19 800 €. 
- Výstavba „Detského ihriska v obci Stakčín“ v lokalite Parinok vo výške 12 950 €, z toho             
  3 000 € dotácia z rozpočtu PSK Prešov a 9 950 € z rozpočtu obce. 
- Realizácia projektu „WiFi pre obec Stakčín“ (zriadenie 10 prístupových bodov v obci) vo    
  výške 12 646 €,  z toho 12 014 € dotácia poskytnutá z MD SR a 632 € z rozpočtu obce. 
- Vybavenie garáže „Samoobslužný servis a parkovanie elektrobicyklov“ vo výške 11 302 €,  
   z toho 4 442 € z Projektu ENI Karpatská mobilita „HUSKROUA“ (cez PSK Prešov) a 
   6 860 € z rozpočtu obce. 
 
 

b) Miestne komunikácie, verejná zeleň  
Ide o nasledovné investičné akcie: 
- Obstaranie Komunálneho malotraktora LS XJ 25 s príslušenstvom vo výške 26 275 €.  
- Stavebné práce – „Obnova chodníka pri ceste I/74“ na ul. Mieru 2. etapa 1. časť vo výške 
  88 135 €. 

 
c) Kultúrne služby   
Ide o nasledovné investičné akcie: 
- Dokončenie a dofinancovanie Rekonštrukcie expozície druhej časti múzea (budova bývalého  
  Klubu dôchodcov) vo výške  17 121 €. 
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d) Predprimárne vzdelávanie – MŠ Stakčín 

Ide o nasledovné investičné akcie: 
- Rekonštrukcia strechy na kotolni v areáli MŠ, oprava a "vysprávky" vnútorných priestorov  
   kotolne (pred inštaláciou tepelných čerpadiel), rekonštrukcia komínového telesa vo výške   
   10 972 €. 
- Realizácia projektu „Zníženie nákladov na energie prostredníctvom inštalácia tepelných  
  čerpadiel v Materskej škole v obci Stakčín“ vo výške 217 629 €, z toho 206 748 €    
  z prostriedkov dotácie poskytnutej z MŽP SR prostredníctvom Slovenskej inovačnej  
  a energetickej agentúry a 10 881 € z rozpočtu obce.  
 
 
 

3) Výdavkové finančné operácie  v  €: 
  
Schválený rozpočet 

 na rok 2023 
Upravený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
 k 31.12.2023 

% plnenia k  
rozpočtu po 

zmenách 
0  0 0  0 % 

 
Obec  Stakčín v roku 2023 nečerpala výdavkové finančné operácie.  
 

 
 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou : 
  

Bežné výdavky :  
 

Schválený rozpočet 
 na rok 2023 

Upravený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
 k 31.12.2023 

% plnenia k  
rozpočtu po 

zmenách 
825 300 1 084 210 1 069 528  98,65 % 

 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho : 
Základná škola s materskou školou Stakčín  1 069 528  €. Nevyčerpané nenormatívne finančné 
prostriedky na dopravné žiakov vo výške 209 € boli k 31.12.2023 prevedené na účet zriaďovateľa. 
Nevyčerpané finančné prostriedky na originálne kompetencie vo výške 12 078 boli k 31.12.2023 
prevedené na účet zriaďovateľa. Nevyčerpané FP na nákup potravín ostali k 31.12.2023 na 
samostatnom bankovom účte ŠJ vo výške 2 658 € a budú zapojené cez príjmové finančné operácie 
ZŠ s MŠ v roku 2024 na dočerpanie. Neodvedená vecná réžia ŠJ za mesiac december ostala 
k 31.12.2023 na samostatnom bankovom účte ŠJ vo výške 280 € a bude prevedená na účet 
zriaďovateľa v roku 2024. 
 
 

Kapitálové výdavky :  
 
Schválený rozpočet 

 na rok 2023 
Upravený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
 k 31.12.2023 

% plnenia k  
rozpočtu po 

zmenách 
0 0 0  0 % 

 
 

Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho : 
Základná škola s materskou školou Stakčín  v roku 2023 nečerpala kapitálové výdavky. 
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4. Prebytok / schodok  rozpočtového  hospodárenia za rok 2023 
 

Prebytok vo výške + 192 879,47 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.  
   V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  
citovaného zákona,  z  tohto  prebytku sa vylučujú :  

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené zo ŠR, poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom    
  roku na prenesený výkon v oblasti školstva v sume 12 065,06  € (FP RO – dopravné žiakov, 
  normatív ZŠ; profesijný rozvoj pedagógov z PO, projekt NIVAM „POP3“) 

 - nevyčerpané vlastné príjmy RO –  potraviny ŠJ v sume 2 938,47  €; 
- nevyčerpané prostriedky účelovo určené zo ŠR, poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom     
  roku  v sume 8 664,98  € (FP z plánu obnovy – projekt „Múzeum rusínskej kultúry“). 
- nevyčerpané prostriedky účelovo určené z Environmentálneho fondu, poskytnuté v  
  predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 79 287,00  €  (projekt „Zníženie svetelného  
 znečistenia v obci Stakčín); 

     - nevyčerpané prostriedky z  finančnej náhrady za výrub drevín podľa zákona č.543/2002 Z.z.  
       o ochrane prírody a krajiny v z .n.p. v sume 14 128,00 €. 
 
Skutočný výsledok rozpočtového hospodárenia  je prebytok  vo výške 75 795,96  €. 
 
Rekapitulácia hospodárenia: 

Bežné príjmy obce  2 069 888,68  Kapitálové príjmy obce  306 819,76 

Bežné príjmy RO 43 396,16                     Kapitálové príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky obce 740 866,71  Kapitálové výdavky obce 416 830,00 

Bežné výdavky RO 1 069 528,42  Kapitálové výdavky RO 0,00 

 Hospodárenie BR 302 889,71  Hospodárenie KR - 110 010,24 
 
 

Prebytok podľa §10 BR a KR 192 879,47 
po vylúčení nevyčerp. prostried. zo  
ŠR – účet 357 - 20 730,04 
po vylúčení nevyčerp. prostried. z  
EF – účet 359 - 79 287,00 
po vylúčení nevyčerp. prostried.-
spoločenská hodnota drevín - 14 128,00 
po vylúčení nevyčerp. vlastné príjmy 
RO  – účet ŠJ - 2 938,47 

Finančné príjmy RO 1 556,48 

Finančné príjmy obce 5 373,00 
Finančné výdavky obce 0,00 
Hospodárenie FO  6 929,48 

  
Hospodárenie  celkom  82 725,44 
 
Celkové hospodárenie obce je 82 725,44 € a  je zdrojom rezervného fondu ako zostatok 
finančných operácií. Rozdiel nákladov a výnosov z  podnikateľskej činnosti po zdanení vo výške 
32,38 € tvorí zdroj pre prídel do rezervného fondu. 
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5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2023  371 670,25 
Prírastky - z prebytku hospodárenia 2023   82 725,44 
               - zostatky  FO  0 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
-     na krytie schodku 2023 – pri závereč. účte 

0 

 KZ k 31.12.2023 454 395,69 

 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2023 1 533,10 
Prírastky - povinný prídel – 1,10 %                                           2 317,79 
Úbytky   - stravovanie                                          - 1 531,60 
              - životné jubileá                                       - 100,00 
              - ostatné úbytky  podľa KZ                                                                     - 850,00 
KZ k 31.12.2023                        1 369,29 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  v  €   
 

A K T Í V A  
Názov   ZS  k  1.1.2023 KZ  k  31.12.2023 

Neobežný majetok spolu   5 321 236,26   5 491 159,64 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 16 130,21 13 517,69 
Dlhodobý hmotný majetok 4 817 345,81 4 989 881,71 
Dlhodobý finančný majetok 487 760,24 487 760,24 
Obežný majetok spolu 1 603 179,87 1 782 002,04 
z toho :   
Zásoby  2 492,24  1 035,40 
Zúčtov. vzťahy medzi subj. verejnej správy 1 192 848,44 1 152 790,16 
Pohľadávky – krátkodobé  26 593,92 20 343,62 
Finančný majetok 381 245,27 607 832,86 
Poskytnuté návratné  fin. výpomoci dlhodobé 0 0 
Poskytnuté návratné  fin. výpomoci krátkodobé 0 0 
Prechodné účty aktív 1 336,60 2 203,01  

SPOLU 6 925 752,73 7 275 364,69 
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P A S Í V A 
Názov ZS  k  1.1.2023 KZ  k  31.12.2023 

Vlastné zdroje krytia majetku 3 815 845,62 3 960 722,79 
z toho:   
Nevysporiad. výsledok hospodár. z  min.  rokov 3 763 671,50 3 815 845,62 
Fondy účtovnej jednotky 0 0 
Výsledok hospodárenia 52 174,12 144 877,17 
Záväzky 52 759,08 176 320,86 
z toho :   
Rezervy ostatné – krátkodobé  0 0 
Zúčtov. vzťahy medzi subj. verejnej správy 5 373,27 100 017,04 
Dlhodobé záväzky  1 533,10  1 369,29 
Krátkodobé záväzky 45 852,71 74 934,53 
Bankové úvery a ostatné prijaté  výpomoci 0,00 0,00 
Prechodné účty pasív  3 057 148,03 3 138 321,04 

SPOLU 6 925 752,73 7 275 364,69 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 
Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2023 v EUR 

z toho v lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 11 453,86 11 453,86  
- zamestnancom 16 952,26 16 952,26  
- poisťovniam  10 162,04 10 162,04  
- daňovému úradu 1 311,07 1 311,07  
- štátnemu rozpočtu 20 730,04 20 730,04  
- bankám 0,00 0,00  
- štátnym fondom 79 287,00 79 287,00  
- iné záväzky 35 055,30 35 055,30  
- záväzky zo sociálneho fondu 1 369,29 1 369,29  

Záväzky spolu k 31.12.2023 176 320,86 176 320,86  
 
 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 
% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 
poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 
prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 
získané na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z.: 

Text Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 771 678,11 

- bežné príjmy RO  42 452,95 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

1 814 131,06 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 0,00 
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Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 
Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022* 
Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00 1 814 131,06 0 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z.: 

Text Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 771 678,11 

- bežné príjmy RO  42 452,95 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

1 814 131,06 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery 
a príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 7 250,00 
- dotácie na prenesený výkon štátnej správy v oblasti školstva 761 369,00 
- dotácie zo ŠR 79 382,00 
- dotácie z MF SR .... 49 949 ,00 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín 14 128,00 
- účelovo určené peňažné dary  0,00 
- dotácie zo zahraničia 0,00 
- dotácie z Eurofondov  114 986,00 
- príjmy podľa osobitných predpisov (dotácia z EF) 5 184,00 
- dotácia z DPO SR, FNPKNM 6 500,00 

  1 038 748,00 
Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 775 383,06 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 
 

0,00 
- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 
0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 
Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 
- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 
predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 

0,00 

 
 

Upravená celková suma ročných 
splátok istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 775 383,06 0 % 
Poznámka výpočet: 0 / 775 383,06 x 100 = 0 %  

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
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8. Hospodárenie príspevkových organizácií 
 
Obec nemá zriadenú  žiadnu príspevkovú organizáciu.  
 
9. Podnikateľská činnosť (Turistická ubytovňa Obecný dom) 
 

Obec Stakčín prevádzkovala v roku 2023 turistickú ubytovňu Obecný dom. Prevádzkovanie 
turistickej  ubytovne je podnikateľská činnosť, ktorú obec prevádzkuje na základe Živnostenského 
listu vydaného Obvodným úradom, odborom živnostenského podnikania Humenné dňa 09.08.2007. 
 Starosta obce vydal pokyn na účtovanie nákladov turistickej ubytovne č. 1/2023 zo dňa 
10.01.2023, podľa ktorého sa v roku 2023 viedlo účtovníctvo turistickej ubytovne samostatne, v 
rámci rozpočtu obce. Turistická ubytovňa Obecný dom má samostatný bankový účet – flexibiznis, 
č. účtu: 2462630751/0200 a samostatnú pokladňu na príjem poplatkov z prevádzky podnikateľskej 
činnosti.  
 
1. Príjmy (výnosy) turistickej ubytovne  

 
 Príjmy turistickej ubytovne tvorili poplatky za ubytovanie, ktoré boli v roku 2023 vo výške  
25 333,00  €. 
 
2. Výdavky (náklady) turistickej ubytovne   
 
 Výdavky turistickej ubytovne tvorili náklady na prevádzku (energie), mzdové náklady 
a náklady na nákup všeobecného materiálu a čistiacich potrieb. 
 

Náklady na Turistickú ubytovňu za rok 2023 
 

 Elektrická energia:  

Stav podružného elektromeru pre TU k 31.12.2022 =    4 916 kWh 
Stav podružného elektromeru pre TU k 31.12.2023 =  11 868 kWh 
Spotreba za rok 2023     =    6 952 kWh  
 
6 952  kWh  x  0,576  €/1 kWh =  4 004,35   € 

 

 Plyn: 

Stav podružného plynomeru pre TU k 31.12.2022  =  84 154  m3 
Stav podružného plynomeru pre TU k 31.12.2023  =  90 255  m3 
Spotreba za rok 2023               =    6 101  m3 

 
6 260 m3 x 0,992 = 6 209,92  x 10,762 = 66 831,15 kWh x 0,0502 =  3 354,92 € 

 

 Voda: 

Stav podružného vodomeru pre TU k 31.12.2022 = 3 187,00 m3 
Stav podružného vodomeru pre TU k 31.12.2023 = 3 577,00 m3 
Spotreba za rok 2023             =    390,00 m3  

vodné:  1,958 €/1 m3    
stočné:  1,635 €/1 m3 

Spolu: 3,593 x 390,00 = 1 401,27 € 
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 Mzdové náklady: 

50% z funkčného platu správcu a upratovačky turistickej ubytovne za rok 2023 – 5 349,00  €  
(CCP)   
- hrubá mzda:  3 964,00  € (tarifný plat – 3 549,00  €;  osobný príplatok – 415,00 €)  
- odvody (34,95 %)   1 385,00 €: - zdravotné poistenie –  396,28 €    

- nemocenské poistenie –    55,50 €  
     - starobné poistenie –   554,70 € 
     - úrazové poistenie –     31,70 € 
     - invalidné poistenie –  118,89 €  
     - poistenie v nezam. –    39,64 € 
     - poist. do rezerv. fondu –     188,29 € 
 
50% z funkčného platu upratovačky turistickej ubytovne (zástup počas dlhodobej PN p. Rosičovej 
od 07/2023)  – 3 702,00  €  (CCP) 
- hrubá mzda:  2 743,00  € (tarifný plat – 2 435,00  €;  osobný príplatok – 308,00 €)  
- odvody (34,95 %)  959,00 €: - zdravotné poistenie –    274,30 €    

- nemocenské poistenie –      38,40 €  
     - starobné poistenie –     384,20 € 
     - úrazové poistenie –       22,00 € 
     - invalidné poistenie –                82,30 € 
     - poistenie v nezam. –                27,50 € 
     - poist. do rezerv. fondu –    130,30 € 
 
 55% podiel zamestnávateľa na stravovanie za rok 2023: 

- Správca turistic. ubytovne – 136 stravných lístkov x 3,30 = 448,80 € z toho 50% = 224,40 € 
- Správca turistic. ubytovne – 115 stravných lístkov x 3,30 = 379,50 € z toho 50% = 189,75 € 
   Náklady na stravovanie spolu:  414,15   €. 
 
 Telefónne  hovory za rok 2023: 

Volací  program - pevná linka na mesiac 14,00 x 6 = 84,00 € + 34,39 € (dopl.pri zrušeni) = 118,39 
Volací  program - mobilná linka na mesiac 22,00 x 12 = 264,00 € 
Náklady na telefónne hovory spolu:  382,39  €. 
 
 Poplatok za DIGI za  rok 2023 vo výške 145,20 €. 
 Nákup čistiacich prostriedkov, drogérie, drobného materiálu, posteľnej bielizne vo 

výške 2 604,93  €. 
 Nákup interiérového vybavenia vo výške  3 254,67 €. 
 Všeobecné služby (oprava vertikálnych žalúzii) vo výške 480,00 €. 
 Bankové poplatky vo výške  207,74  €.  

 
NÁKLADY  SPOLU: 25 300,62  €   
   
Turistická ubytovňa Obecný dom Stakčín dosiahla v roku 2023 výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie vo výške 32,38 €. Po podaní daňového priznania daň vo výške 4,85 € sa nebude uhrádzať 
(do 5,00 € sa neodvádza). 
 
 
 



 
 

18

 
10. Finančné  usporiadanie  vzťahov  voči  
 

A. zriadeným a založeným právnickým osobám 
B. štátnemu rozpočtu 
C. štátnym fondom 
D. rozpočtom iných obcí 
E. ostatným právnickým a fyzickým osobám 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 
právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 
finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 
štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 

A. 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
Obec nemá zriadenú  žiadnu príspevkovú organizáciu.  
 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám, t.j. obchodným spoločnostiam: 
Obec nemá zriadenú  žiadnu obchodnú spoločnosť.  
 
B. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
 BEŽNÉ  TRANSFERY  PRE  OBEC  STAKČÍN 

Poskytovateľ  
 
 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu  
 

 
- 2 - 

Suma  poskytnut. 
prostriedkov  
v roku 2023 

- 3 - 

Suma  použitých 
prostriedkov 
v roku 2023 

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - 
stĺ.4 ) 

- 5 - 

MF SR Bratislava Dotácia na bežné výdavky 45 743,09 45 743,09 0 
OÚ Humenné Dotácia na matričnú činnosť 

z MV SR 
 

6 082,83 
 

6 082,83 
 

0 
OÚ Humenné Dotácia na register obyvateľov 

z MV SR 
 

783,42 
 

783,42 
 

0 
OÚ Humenné Dotácia na register adries   

z MV SR 
 

18,00 
 

18,00 
 

0 
OÚ Prešov Dotácia na zabezp. starostlivosti 

o vojnové hroby  
 

28 965,60 
 

28 965,60 
 

0 
OÚŽP Prešov Dotácia na prenesený výkon: 

ochr.prírody, štátna vod.správa, 
ochr.pred povod.,ochr.ovzdušia 

 
 

262,69 

 
 

262,69 

 
 

0 
MDVRR  SR 
Bratislava 

Dotácia  na  prenesený výkon: 
staveb. úrad pre miestne komunik.  

 
102,56 

 
102,56 

 
0 

OÚ Humenné Dotácia na REFERENDUM 2023 680,00 680,00  0 
OÚ Humenné Dotácia na voľby do NR SR 3 525,82 3 525,82 0 
ÚPSVaR Humenné Dotácia –osobit. príjemca (RP)   180,00 180,00 0 
OÚ Snina Dotácia – ubytovanie odídencov 

z UA - vojnový konflikt 
 

32 535,00 
 

32 535,00 
 

0 
MV SR Bratislava Dotácia – projekt EVS (partner 

v projekte s mestom Snina) 
 

14 002,28 
 

14 002,28 
 

0 
MIRRI SR 
Bratislava 

Dotácia – projekt ENI (partner 
v projekte s VÚC Prešov) 

 
1 275,25 

 
1 275,25 

 
0 

ÚPSVaR Humenné Dotácia na AČ- „Aktivácia 
ZUoZ“, „PUPN“ 

 
9 943,12 

 
9 943,12 

 
0 
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ÚPSVaR Humenné Dotácia na KPM – Cesta na trh 
práce 3 

 
7 758,11 

 
7 758,11 

 
0 

MŽP SR Bratislava Dotácia –„Inštalácia tepel. 
čerpadiel v MŠ Stakčín 

 
5 749,04 

 
5 749,04 

 
0 

MIRRI SR 
Bratislava 

Dotácia „Riešenie migračných 
výziev“ 

 
80 600,00 

 
80 600,00 

 
0 

MŽP SR Bratislava Dotácia z POO – „Múzeum 
rusínskej kultúry“ 

 
13 360,00 

 
4 695,02 

 
8 664,98 

Environmentálny 
fond Bratislava 

Dotácia za výšku miery vytried. 
odpadu 

 
 5 184,10 

 
5 184,10 

 
0 

 

 KAPITÁLOVÉ  TRANSFERY  PRE  OBEC  STAKČÍN 

Poskytovateľ  
 
 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu  
 

- 2 - 

Suma  poskytnut. 
Prostriedkov  
v roku 2023 

- 3 - 

Suma  použit. 
Prostriedkov 
v roku 2023 

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 – stĺ.4 ) 
 

- 5 - 

MŽP SR Bratislava Tepelné čerpadlá v MŠ 
Stakčín 

 
206 748,00 

 
206 748,00 

 
0 

MD SR Bratislava WiFi v obci Stakčín 12 014,00 12 014,00 0 
Environmentálny fond 
Bratislava 

Zníženie svetelného 
znečistenia v obci Stakčín 

 
79 287,00 

 
0 

 
79 287,00 

Úrad PSK Prešov Detské ihrisko v obci 
Stakčín 

 
3 000,00 

 
3 000,00 

 
0 

MIRRI SR Bratislava Dotácia – projekt ENI  
(mobilita HUSKROUA) 

 
4 442,00 

 
4 442,00 

 
0 

 
 

 TRANSFERY - PRENESENÝ  VÝKON  VÝCHOVA A VZDELÁVANIE PRE 
ROZPOČTOVÚ  ORGANIZÁCIU  ZŠ s MŠ  STAKČÍN 

Poskytovateľ  
 
 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu  
 

- 2 - 

Nevyčerp. 
transfér k 
1.1.2023 

- 3 - 

Suma  poskytnut. 
prostriedkov  
v roku 2023 

- 4 - 

Suma  použ.  
prostriedkov 
v roku 2023 

- 5 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - 
stĺ.4 ) 

- 6 - 

RÚŠS Prešov Dotácia - normatívne FP 
pre ZŠ  

 
4 000,11 

 
647 097,00 

 
641 864,11 

 
9 233,00 

RÚŠS Prešov Dotácia na vzdelávacie 
poukazy 

 
0 

 
5 261,00 

 
5 261,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia na dopravné 
žiakov  

 
24,02 

 
2 596,00 

 
2 410,96 

 
24,02 

ÚPSVaR 
Humenné 

Dotácia na stravu deti 
v HN 

 
0 

 
36 788,40 

 
   36 788,40 

 
0 

ÚPSVaR 
Humenné 

Dotácia na školské potreby 
pre deti v HN  

 
0 

 
514,60 

 
514,60 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia pre ZŠ – Výchova 
a vzdelávanie v MŠ  

 
0 

 
11 260,00 

 
11 260,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia pre ZŠ – 
odchodné 

 
0 

 
6 017,00 

 
6 017,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia pre ZŠ – asistenti 
učiteľa  

 
0 

 
28 752,00 

 
28 752,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia pre ZŠ – sociálne 
znevýhodnené prostredie 

 
0 

 
2 150,00 

 
2 150,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia pre ZŠ – učebnice  
0 

 
4 428,00 

 
4 428,00 

 
0 
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RÚŠS Prešov Dotácia pre ZŠ –Lyžiarsky 
 výcvik 

 
0 

 
1 950,00 

 
1 950,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia pre ZŠ – Škola v 
 prírode 

 
0 

 
2 700,00 

 
2 700,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia na ZŠ – Špecifiká 
pre deti z UA 

 
0 

 
1 744,00 

 
1 744,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia na ZŠ – 
Mimoriad.výsledky žiakov 

 
0 

 
800,00 

 
800,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia na ZŠ – „Digitálne 
transformácie“ 

 
0 

 
1 870,00 

 
1 870,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia na ZŠ – Profesij. 
rozvoj PZ z POO 

 
0 

 
1 017,00 

 
0,00 

 
1 017,00 

NIVAM  Prešov Dotácia na ZŠ – „NP  
POP 3“-Asistent učiteľa 

 
0 

 
6424,00 

 
4 818,00 

 
1 606,00 

 
 

C.  Obec neuzatvorila v roku 2023  žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
D. Obec v  roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2019 o zásadách  ktorými sa 
stanovujú bližšie podmienky poskytovania dotácií a používania vybraných finančných 
prostriedkov z rozpočtu obce Stakčín 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie :   
- bežné výdavky 

- 1 - 

Suma  poskytnut. 
prostriedkov v € 
v roku 2023 

- 2 - 

Suma  použitých 
prostriedkov v € 
v roku 2023 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 

- 4 - 

Dotácia ZO Únia žien Slovenska Stakčín 350,00 350,00 0 
Dotácia ZO Jednota dôchodcov Stakčín 350,00 350,00 0 
Dotácia ZO ZŤP Stakčín 350,00 350,00 0 
Dotácia MS SČK Stakčín 350,00 350,00 0 
Dotácia ZO Slovenský zväz včelárov Stakčín 350,00 350,00 0 
Dotácia OZ na krídlach do Polonín Stakčín 350,00 350,00 0 
Dotácia OZ KVH Hodošík, Stakčín 350,00 350,00 0 
Príspevok na prevádz. Staveb. úradu Snina 3 000,00 3 000,00 0 
Dotácia  DHZ Stakčín 2 970,00 2 970,00 0 
OFK  Agrifop Stakčín - bežné výdavky 29 700,00 29 700,00 0 
OFK Agrifop Stakčín – mládež. futbal ZAO 11 000,00 11 000,00 0 
Podpora projektu „Na bicykli deťom“-„ONKO“ 700,00 700,00 0 
Pravoslávna cirkev 1 595,00 1 595,00 0 
Rímskokatolícka cirkev 384,00 384,00 0 
Gréckokatolícka cirkev 316,00 316,00 0 

 
K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2019 
o dotáciách. 

 
V Stakčíne, dňa 24.05.2024 

 
       Ing. Dušan Kolcun 

                                                                                                          starosta obce  
 Prílohy záverečného účtu tvoria: 
1. Rozbor plnenia výdavkov podľa programov za rok 2023 
2. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok 2023 
3. Správa nezávislého audítora z overenia účtovnej závierky za rok 2023 


